
 diário oficial Nº 34.674  195 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2171/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 121950/2021 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista
MATRÍCULA: 999.2340
ORIGEM: Tucumã - PA
DESTINO(S): Ourilândia do Norte/PA
PERÍODO(S): 20/07/2021 - 21/07/2021
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar Cumprimento de 
Medida Cautelar Sigilosa
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.. 
 BELÉM/PA, 29 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2482/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 123409/2021 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: PALOMA SAKALEM
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Pacajá
MATRÍCULA: 999.2842
ORIGEM: Pacajá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 19/08/2021 - 20/08/2021
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar do 
“Seminário 15 anos da Lei Maria da Penha: Avanços e Conquistas” e entrega 
do prêmio “Mulheres Empoderadas” que acontecerá no município de Belém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM/PA , 16 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 693248
Extrato da PORTARIA nº 041/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000381-151/2020–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, DR. RO-
DIER BARATA ATAÍDE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000381-151/2020-4ºPJDPPMA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 41/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 02/07/2021
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referente ao recebimento de gra-
tificação de regime de tempo integral com dedicação exclusiva – TIDE, jun-
tamente com o exercício de outras funções remuneradas em instituições 
públicas e/ou privadas por servidores da UEPA.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 693273
PORTARIA N.º 034/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando garantir 
a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto à necessi-
dade de auxílio ao Sr. JOÃO RIBEIRO DOS SANTOS, no qual encontra-se em 
situação de abandono, nomeando para servir como Secretário o servidor ELI-
ZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir 
as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-
Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Oficie-se a SEASTER para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da PORTARIA;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 09 de julho de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 693276
Extrato da PORTARIA nº 020/2021/MP/PJU
A Promotora de Justiça Dra. Paula Caroline Nunes Machado, com funda-
mento no art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 e art. 54, 
da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório SIMP nº 000252-086/2021-MP/PJU, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, 
nº 278, Bairro Caminho das Árvores, CEP 68.632-000 - Ulianópolis/PA.
PORTARIA nº 020/2021/MP/PJU
Interessado: Câmara Municipal de Ulianópolis
Assunto: Apurar possível irregularidades do Pregão Presencial nº 01/2020, 
realizado pela Câmara Municipal de Ulianópolis, a fim de adqurir combus-
tível para abastecimento dos veículos oficiais do Poder Legislativo local
Paula Caroline Nunes Machado – Promotora de Justiça

Protocolo: 693279

Extrato da PORTARIA nº 044/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 045042-003/2020–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, DR. RO-
DIER BARATA ATAÍDE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
045042-003/2020-4ºPJDPPMA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 44/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 05/07/2021
Objeto: Apurar a regularidade da contratação pela Fundação Paraense de 
Radiodifusão (FUNTELPA) de serviços de advocacia, por meio de Contrato 
nº 023/2020, do Procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 012/2020.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 693267
PORTARIA Nº 2483/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no item 11 do inciso XXII do art. 18 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006:
CONSIDERANDO que o Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará 
em sessão extraordinária de 21/06/2021, aprovou a Resolução nº 002/2021-
CPJ, de 21/06/2021, reconhecendo o dia 22 de junho por data de criação 
oficial do Ministério Público do Estado do Pará, com base no art. 40 da Cons-
tituição Estadual de 1891, de 22 de junho de 1891, e o institui como data 
magna, consolidando os 130 (cento e trinta) anos da Instituição;
CONSIDERANDO que a Assembleia Legislativa do Estado do Pará em ses-
são solene de 25/06/2021, conferiu ao Ministério Público do Estado do Pará 
o Diploma “Homenagem Especial da Assembleia Legislativa do Estado”, 
reconhecendo a atuação histórica do Ministério Público do Estado do Pará 
em seus 130 (cento e trinta) anos de existência;
CONSIDERANDO que por iniciativa da Presidência da Assembleia Legis-
lativa foi devidamente proposto o Projeto de Lei nº 239/2021, visando 
instituir, no Calendário Oficial do Estado do Pará, o dia 22 de junho como 
Dia do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o resultado do trabalho desenvolvido pela Comissão de 
Organização e Estrutura do Projeto “Memória do Ministério Público do Esta-
do do Pará”, criada pela Resolução nº 033/2011-CPJ, de 17/10/2011, que 
resultou na publicação do Livro “Memórias do Ministério Público do Estado 
do Pará” de 2015, que resgata a história dos 130 (cento e trinta) anos de 
existência do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, por expressa disposição constitucional (art. 41 da 
Constituição do Estado do Pará, de 22 de junho de 1891), a Chefia do 
Ministério Público do Estado do Pará no período de 1891 à 1978 era exer-
cida pelos Procuradores-Gerais do Estado, todos devidamente identificados 
visual (fotografias) e nominalmente e com o mandato respectivo, no Livro 
“Memórias do Ministério Público do Estado do Pará”, pág. 36;
CONSIDERANDO que, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, existe um 
espaço, ainda que informal, denominado de “Galeria de Ex-Procuradores-Gerais 
de Justiça” do período compreendido entre os anos de 1982 até os dias atuais;
CONSIDERANDO o momento de resgate histórico da atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará e a valorização de todos que chefiaram a Insti-
tuição nos seus 130 (cento e trinta) anos de existência, visando a preser-
vação da memória institucional;
R E S O L V E:
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça a “Galeria 
dos Chefes do Ministério Público do Estado do Pará”, com a aposição de 
fotografia, com indicação nominal e do respectivo mandato, de todos que 
chefiaram a Instituição no período de 1891 até 1981, identificados no Livro 
“Memórias do Ministério Público do Estado do Pará”.
Art. 2º. Autorizar o Departamento de Obras e Manutenção com o auxílio 
da Comissão de Organização e Estrutura do Projeto “Memória do Minis-
tério Público do Estado do Pará”, a elaborar os estudos e os projetos com 
a finalidade de implementar o espaço destinado à “Galeria dos Chefes do 
Ministério Público do Estado do Pará”, incluindo o resgate histórico e di-
mensionamento das fotografias a serem utilizadas.
Art. 3º. As despesas necessárias a criação e manutenção da “Galeria dos 
Chefes do Ministério Público do Estado do Pará”, correrão por conta da do-
tação orçamentária própria Procuradoria-Geral de Justiça.
Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 693250
PROCESSO N.º 003/2021-SGJ-TA
PROTOCOLO N.º 24374/2020
ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2021-MP/PA – REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITU-
CIONAIS E DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA SOB DEMANDA PARA FORMA-
ÇÃO DE ACERVO DE IMAGENS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ – ANU-
LAÇÃO DA FASE EXTERNA, EDITAL E ATOS POSTERIORES.
Trata-se do Pregão Eletrônico n.º 032/2021-MP/PA destinado ao Registro 
de preços para contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de cobertura fotográfica de eventos institucionais e documentação 
fotográfica sob demanda para formação de acervo de imagens do Minis-
tério Público do Pará, cuja abertura do certame ocorreu em 12/08/2021.
Durante a realização do certame, após o encerramento da fase de lances, a 
Pregoeira foi alertada pelas empresas participantes que o intervalo mínimo 
de lances previsto no sistema – 5% cinco por cento – divergia do que estava 
contido no item 7.8 do edital, que é de 1% (um por cento), oportunidade na 


